



**ГУБЕРНАТОР  
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ**

Троицкий просп., д. 49, г. Архангельск, 163004  
Тел. +7 (8182) 288-146, 288-101, факс (8182) 215-495  
E-mail: adm@dvinaland.ru, http://dvinaland.ru

Председателю  
Архангельского областного  
Собрания депутатов

Прокопьевой Е.В.

15.08.2022 № 02-20/329

На № \_\_\_\_\_

Уважаемая Екатерина Владимировна!

На основании подпункта 4 пункта 1 статьи 29 и пункта 1 статьи 42 Устава Архангельской области вношу для рассмотрения на тридцать седьмой сессии Архангельского областного Собрания депутатов проект областного закона «О внесении изменений в отдельные областные законы в сфере культуры и образования» (далее – проект областного закона).

Официальным представителем Губернатора Архангельской области на сессии Архангельского областного Собрания депутатов по проекту областного закона назначается заместитель руководителя администрации – директор правового департамента администрации Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области Андреечев Игорь Сергеевич.

- Приложение: 1. Текст проекта областного закона.  
2. Пояснительная записка к проекту областного закона.  
3. Финансово-экономическое обоснование проекта областного закона.  
4. Перечень областных законов и иных нормативных правовых актов Архангельской области, отмены или изменения которых потребует принятие областного закона.  
5. Проект постановления Архангельского областного Собрания депутатов о принятии проекта областного закона в первом чтении.  
6. Проект постановления Архангельского областного Собрания депутатов о принятии областного закона.

Архангельское областное  
Собрание депутатов  
« 15 » 08 2022  
Вх № 02-20/329

1  
21п.

7. Документы, перечисленные в пунктах 1 – 6, на электронном носителе.

*С уважением,*



А.В. Цыбульский

**АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ****ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН****О внесении изменений в отдельные областные законы в сфере культуры и образования****Статья 1.**

Дефис пятый пункта 3 статьи 7 областного закона от 21 января 1999 года № 108-20-ОЗ «О политике в сфере культуры Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 1999, № 20; 2003, № 20; 2005, № 6; 2006, № 11; 2007, № 21; 2009, № 2, 5; 2010, № 10; 2011, № 26; 2013, № 41, 2, 4; 2015, № 14, 19; 2016, № 23, 24; 2017, № 34, 39; 2018, № 42; 2020, № 19; 2021, № 27; 2022, № 35) изложить в следующей редакции:

«- сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, находящихся в государственной собственности Архангельской области, государственная охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации федерального значения (в пределах полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»), регионального значения, выявленных объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, в том числе во внутренних морских водах Российской Федерации и территориальном море Российской Федерации;».

**Статья 2.**

Абзац седьмой подпункта 2 пункта 3.1 статьи 6 областного закона от 29 октября 2010 года № 209-16-ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2010, № 16; 2011, № 25; 2012, № 28; 2013, № 41, 2; 2014, № 9, 11; 2015, № 14, 20; 2016, № 24, 29; 2018, № 3; 2020, № 15; 2021, № 25, 26, 30) изложить в следующей редакции:

«осуществление образовательной деятельности по специальным образовательным программам, осваиваемым обучающимися с ограниченными возможностями здоровья;».

### Статья 3.

В абзаце втором пункта 2 статьи 6 областного закона от 22 февраля 2013 года № 615-37-ОЗ «О кадетском образовании в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2013, № 37, 41, 2, 3; 2017, № 37; 2020, № 19) слова «коэффициента удорожания стоимости педагогической услуги, предусмотренной» заменить словами «коэффициентов удорожания стоимости реализации образовательных программ, реализуемых в муниципальных общеобразовательных организациях, предусмотренных».

### Статья 4.

Внести в областной закон от 2 июля 2013 года № 712-41-ОЗ «Об образовании в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2013, № 41, 3, 4; 2014, № 6, 7, 8, 9, 11, 12, 13; 2015, № 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21; 2016, № 24, 26, 28, 29, 30; 2017, № 34, 38; 2018, № 42, 45, 1, 2, 4; 2019, № 7, 8, 9, 11, 13; 2020, № 14, 16, 17, 18, 19, 20, 22; 2021, № 27, 29, 30, 31; 2022, № 32, 35) следующие изменения:

1. Пункт 12.1 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«12.1) устанавливает порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано государственными образовательными организациями Архангельской области на дому, в том числе возможность замены бесплатного двухразового питания денежной компенсацией;».

2. В статье 10:

1) в пункте 1:

в подпункте 4 слова «нормативные затраты на оказание государственных услуг в сфере образования в отношении находящихся в его ведении» заменить словами «объем финансового обеспечения реализации образовательных программ в отношении находящихся в ведении уполномоченного исполнительного органа»;

в подпункте 24 слова «базовых нормативов затрат на оказание государственных услуг» заменить словами «базового объема финансового обеспечения реализации образовательных программ»;

дополнить новым подпунктом 42 следующего содержания:

«42) по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования, вправе утверждать дополнительный перечень документации, подготовка которой осуществляется педагогическими работниками при реализации основных общеобразовательных программ;»;

подпункт 42 считать подпунктом 43;

//

2) в пункте 3:

в подпункте 2 слова «нормативные затраты на оказание государственных услуг в сфере образования в отношении находящихся в их ведении» заменить словами «объем финансового обеспечения реализации образовательных программ в отношении находящихся в ведении указанных органов»;

в подпункте 8 слова «базовых нормативов затрат на оказание государственных услуг» заменить словами «базового объема финансового обеспечения реализации образовательных программ».

3. В пункте 1 статьи 12 слова «со статьей 9 Федерального закона» заменить словами «с Федеральным законом».

4. Пункт 3 статьи 28 изложить в следующей редакции:

«3. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано государственными образовательными организациями Архангельской области на дому, в порядке, установленном постановлением Правительства Архангельской области, обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием, а также имеют право на получение денежной компенсации взамен бесплатного двухразового питания.».

5. В абзаце первом пункта 6 статьи 31 слова «осуществляющим оказание государственных услуг в сфере образования» заменить словами «реализующим образовательные программы».

6. В приложении № 1:

1) в пункте 2:

в абзаце четвертом слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

в абзаце шестом слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

в абзаце восьмом слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

в абзаце десятом слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по обеспечению учебниками и учебными пособиями» заменить словами «расходов на приобретение учебников и учебных пособий для»;

в абзаце двенадцатом слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

в абзаце четырнадцатом слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

в абзаце шестнадцатом слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

2) в пункте 3:

в абзаце первом слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

в абзаце третьем слова «оказания муниципальных услуг в сфере

Б

образования по» исключить;

в абзаце четвертом слова «образовательной услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

3) в пункте 4:

в абзаце первом слова «образовательной услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

в абзаце третьем слова «образовательной услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

в абзаце девятом слова «педагогической услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

в абзаце девятнадцатом слова «педагогической услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

в абзаце двадцать пятом слова «педагогической услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

в абзаце двадцать шестом слова «педагогической услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

таблицу № 2 и примечание к ней изложить в следующей редакции:

«Таблица № 2. Коэффициенты удорожания стоимости реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования в зависимости от деления классов на группы

№ п/п	Уровень общего образования	Коэффициент удорожания стоимости реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования в зависимости от деления классов на группы
1	2	3
1	Начальное общее	1,04
2	Основное общее	1,12
3	Среднее общее	1,22

Примечание. Коэффициент удорожания стоимости реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования в зависимости от деления классов на группы в общеобразовательных организациях в городских поселениях применяется в расчете на численность обучающихся в классах с нормативной наполняемостью 25 человек.»;

таблицу № 4 и примечание к ней изложить в следующей редакции:

«Таблица № 4. Коэффициенты удорожания стоимости реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования по видам классов

№ п/п	Вид класса	Коэффициент удорожания стоимости реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования по видам классов
1	2	3
1	Общеобразовательный	1
2	С углубленным изучением отдельных учебных предметов, кадетский	1,15
3	Специальный (коррекционный)	1,2
4	Для обучающихся из числа лиц, содержащихся в исправительных учреждениях уголовно-исправительной системы	1,7

Примечание. Коэффициент удорожания стоимости реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования по видам классов рассчитывается в зависимости от вида класса и среднегодовой численности обучающихся в соответствующих классах.»;

4) в пункте 5:

в абзаце первом слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

в абзаце третьем слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

в абзаце четвертом слова «образовательной услуги» заменить словами

«реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

5) в пункте 6:

в абзаце первом слова «образовательной услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

в абзаце третьем слова «образовательной услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

в абзаце девятом слова «педагогической услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

в абзаце восемнадцатом слова «педагогической услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

в абзаце двадцать третьем слова «педагогической услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

в абзаце двадцать четвертом слова «педагогической услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

таблицу № 6 и примечание к ней изложить в следующей редакции:

«Таблица № 6. Коэффициенты удорожания стоимости реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования в зависимости от деления классов на группы

№ п/п	Уровень общего образования	Коэффициент удорожания стоимости реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования в зависимости от деления классов на группы
1	2	3
1	Начальное общее	1,04
2	Основное общее	1,12
3	Среднее общее	1,22



Примечание. Коэффициент удорожания стоимости реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования в зависимости от деления классов на группы в общеобразовательных организациях в сельских поселениях применяется в расчете на численность обучающихся в классах с нормативной наполняемостью не менее 20 человек.»;

таблицу № 8 изложить в следующей редакции:

«Таблица № 8. Коэффициенты удорожания стоимости реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования по видам классов

№ п/п	Вид класса	Коэффициент удорожания стоимости реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования по видам классов
1	2	3
1	Общеобразовательный	1
2	С углубленным изучением отдельных учебных предметов, кадетский	1,15
3	Специальный (коррекционный)	1,2

б) в пункте 7:

слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

слова «образовательной услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

7) в пункте 8:

в абзаце первом слова «образовательной услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

в абзаце третьем слова «образовательной услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

в абзаце девятнадцатом слова «педагогической услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального

9

общего, основного общего и среднего общего образования»;

в абзаце двадцать втором слова «педагогической услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

8) в пункте 9:

в абзаце первом слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по обеспечению учебниками и учебными пособиями» заменить словами «расходов на приобретение учебников и учебных пособий для»;

в абзаце третьем слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по обеспечению учебниками и учебными пособиями» заменить словами «расходов на приобретение учебников и учебных пособий для»;

9) в пункте 10:

в абзаце первом слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

в абзаце третьем слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

в абзаце четвертом слова «образовательной услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

10) в пункте 11:

в абзаце первом слова «образовательной услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

в абзаце третьем слова «образовательной услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

в абзаце шестьдесят первом слова «образовательной услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

в абзаце шестьдесят четвертом слова «образовательной услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

в абзаце шестьдесят седьмом слова «образовательной услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

11) в пункте 12:

в абзаце первом слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

в абзаце третьем слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

в абзаце четвертом слова «образовательной услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

12) в пункте 13:

в абзаце первом слова «образовательной услуги» заменить словами



16) в пункте 20:

в подпункте 1 слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

в подпункте 2 слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

в подпункте 3 слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

в подпункте 4 слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

в подпункте 5 слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

в подпункте 6 слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

17) в абзаце первом пункта 21 слова «образовательной услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

18) в пункте 22:

в абзаце первом слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

в абзаце втором слова «образовательной услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

19) в пункте 23 слова «образовательной услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

20) в абзаце первом пункта 24 слова «образовательной услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

21) в пункте 25 слова «оказания муниципальной услуги в сфере образования по обеспечению учебниками и учебными пособиями» заменить словами «расходов на приобретение учебников и учебных пособий для»;

22) в пункте 30:

в абзаце первом слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

в абзаце втором слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить.

7. В приложении № 2:

1) в пункте 2 слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

2) в пункте 3:

в абзаце четвертом слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

в абзаце шестом слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

12

в абзаце восьмом слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по обеспечению учебниками и учебными пособиями» заменить словами «расходов на приобретение учебников и учебных пособий для»;

3) в пункте 4:

в абзаце первом слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

в абзаце третьем слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

в абзаце четвертом слова «образовательной услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

4) в абзаце первом пункта 5 слова «образовательной услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

5) в пункте 6:

в абзаце первом слова «образовательной услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

в абзаце третьем слова «образовательной услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

в абзаце двадцать третьем слова «педагогической услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

в абзаце двадцать четвертом слова «педагогической услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

таблицу № 3 и примечание к ней изложить в следующей редакции:

«Таблица № 3. Коэффициенты удорожания стоимости реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования в зависимости от наличия специальных (коррекционных) образовательных программ

№ п/п	Вид класса	Коэффициент удорожания стоимости реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования в зависимости от наличия специальных (коррекционных) образовательных программ
1	2	3
1	Обычные классы	3,4
2	Специальные (коррекционные) классы	3,4

Примечание. Коэффициент удорожания стоимости реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования в зависимости от наличия специальных (коррекционных) образовательных программ рассчитывается исходя из численности детей-инвалидов в общеобразовательных организациях начального общего, основного общего, среднего общего образования.»;

таблицу № 4 и примечание к ней изложить в следующей редакции:

«Таблица № 4. Коэффициенты удорожания стоимости реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования по видам классов

№ п/п	Вид класса	Коэффициент удорожания стоимости реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования по видам классов
1	2	3
1	Общеобразовательный	1
2	С углубленным изучением отдельных учебных предметов, кадетский	1,15
3	Специальный (коррекционный)	1,2

Примечание. Коэффициент удорожания стоимости реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования по видам классов рассчитывается в зависимости от вида класса и среднегодовой численности обучающихся в соответствующих классах.»;

б) в пункте 7:

в абзаце первом слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

в абзаце третьем слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

в абзаце четвертом слова «педагогической услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

7) в пункте 8:

в абзаце первом слова «педагогической услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

в абзаце третьем слова «педагогической услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

в абзаце девятом слова «педагогической услуги» заменить словами «реализации основных общеобразовательных программ по уровням начального

общего, основного общего и среднего общего образования»;

8) в пункте 9 слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить;

9) в пункте 10:

в абзаце первом слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по обеспечению учебниками и учебными пособиями» заменить словами «расходов на приобретение учебников и учебных пособий для»;

в абзаце третьем слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по обеспечению учебниками и учебными пособиями» заменить словами «расходов на приобретение учебников и учебных пособий для»;

10) в пункте 12 слова «оказания муниципальных услуг в сфере образования по» исключить.

### **Статья 5.**

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор  
Архангельской области

А.В. Цыбульский

г. Архангельск



**Пояснительная записка  
к проекту областного закона «О внесении изменений в отдельные  
областные законы в сфере культуры и образования»**

Проект областного закона «О внесении изменений в отдельные областные законы в сфере культуры и образования» (далее – законопроект) разработан в целях реализации в областных законах положений Федеральных законов:

от 11 июня 2021 г. № 193-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 193-ФЗ), вступившего в силу 1 января 2022 г.;

от 14 июля 2022 г. № 295-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации», вступившего в силу 25 июля 2022 г.;

от 14 июля 2022 г. № 298-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации», вступившего (за исключением отдельных положений) в силу 14 июля 2022 г.;

от 14 июля 2022 г. № 299-ФЗ «О внесении изменений в статью 79 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», вступившего в силу с 1 сентября 2022 г.

1. Федеральным законом № 193-ФЗ органы государственной власти субъектов Российской Федерации, территории которых примыкают к внутренним морским водам Российской Федерации и территориальному морю Российской Федерации, наделены полномочиями в сфере сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия в акваториях внутренних морских вод Российской Федерации и территориального моря Российской Федерации.

В соответствии с областным законом от 8 декабря 2021 г. № 511-30-ОЗ «О внесении изменений в областной закон «О регулировании отношений в сфере сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации на территории Архангельской области» Губернатор Архангельской области, Архангельское областное Собрание депутатов, Правительство Архангельской области, инспекция по охране объектов культурного наследия Архангельской области (далее – инспекция) осуществляют полномочия в сфере сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия также в отношении объектов культурного наследия, расположенных в примыкающих к территории Архангельской области акваториях внутренних морских вод Российской Федерации и территориального моря Российской Федерации.

Учитывая это, законопроектом предлагается уточнить полномочие иных исполнительных органов государственной власти Архангельской области в сфере управления культурой, предусмотрев, что ими осуществляется также сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской

Федерации, находящихся в государственной собственности Архангельской области, государственная охрана объектов культурного наследия федерального значения, регионального значения, выявленных объектов культурного наследия, в том числе во внутренних морских водах Российской Федерации и территориальном море Российской Федерации.

2. Законопроектом предлагается вместо формулировок «нормативные затраты на оказание государственных услуг в сфере образования», «оказание муниципальных услуг в сфере образования» использовать формулировки «объем финансового обеспечения реализации образовательных программ», «реализация образовательных программ» соответственно. Это обусловлено Федеральным законом от 14 июля 2022 г. № 295-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации», которым в целях разграничения публичных и частных образовательных услуг исключается формулировка «оказание государственных (муниципальных) услуг в сфере образования» в контексте законоположений, регулирующих финансирование образовательной деятельности, и вводится новая формулировка «объем финансового обеспечения реализации образовательной программы».

3. Согласно законопроекту министерство образования Архангельской области предлагается наделить полномочием по утверждению дополнительного перечня документации, подготовка которой осуществляется педагогическими работниками при реализации основных общеобразовательных программ, по согласованию с Министерством просвещения Российской Федерации. Такое право предусмотрено Федеральным законом от 14 июля 2022 г. № 298-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации», которым полномочия по определению документационной нагрузки распределены между Министерством просвещения Российской Федерации и исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации.

4. Законопроектом предлагается министерство образования Архангельской области наделить полномочием по установлению порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано государственными образовательными организациями Архангельской области на дому, в том числе возможности замены бесплатного двухразового питания денежной компенсацией. Такое полномочие предусмотрено Федеральным законом от 14 июля 2022 г. № 299-ФЗ «О внесении изменений в статью 79 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», принятым в целях создания благоприятных условий обучения детей с ограниченными возможностями здоровья, не проживающих в образовательных организациях.

Губернатор  
Архангельской области

 А.В. Цыбульский

**Финансово-экономическое обоснование  
проекта областного закона «О внесении изменений в отдельные  
областные законы в сфере культуры и образования»**

Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в отдельные областные законы в сфере культуры и образования» не повлечет дополнительных расходов областного бюджета или изменения финансово-бюджетных обязательств Архангельской области.

**Губернатор  
Архангельской области**

 **А.В. Цыбульский**

**Перечень  
областных законов и иных нормативных правовых актов  
Архангельской области, отмены или изменения которых потребует  
принятие областного закона «О внесении изменений в отдельные  
областные законы в сфере культуры и образования»**

Принятие областного закона «О внесении изменений в отдельные областные законы в сфере культуры и образования» потребует:

1) внесения изменений в:

положение о министерстве образования Архангельской области, утвержденное постановлением Правительства Архангельской области от 27 марта 2012 года № 120-пп;

порядок обеспечения питанием обучающихся в государственных образовательных организациях Архангельской области, государственных организациях Архангельской области для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и государственных профессиональных образовательных организациях Архангельской области несовершеннолетних и лиц, достигших возраста 18 лет, находящихся в государственных учреждениях Архангельской области, входящих в систему профилактики, за счет бюджетных ассигнований областного бюджета, утвержденный постановлением Правительства Архангельской области от 8 апреля 2014 г. № 140-пп;

в подзаконные нормативные правовые акты Архангельской области в части замены формулировок «нормативные затраты на оказание государственных услуг в сфере образования», «оказание муниципальных услуг в сфере образования» на формулировки «объем финансового обеспечения реализации образовательных программ», «реализация образовательных программ» соответственно;

2) принятия постановления Правительства Архангельской области об утверждении порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано государственными образовательными организациями Архангельской области на дому.

**Губернатор  
Архангельской области**

 **А.В. Цыбульский**

20

**АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  
седьмого созыва (тридцать седьмая сессия)**

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 2022 года №

О проекте областного закона  
«О внесении изменений в отдельные  
областные законы в сфере культуры  
и образования»

Областное Собрание депутатов **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Принять проект областного закона «О внесении изменений в отдельные областные законы в сфере культуры и образования» в первом чтении.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель областного  
Собрания депутатов

Е.В. Прокопьева





**АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ**  
**седьмого созыва**

**АППАРАТ**

**ПРАВОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ**

В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163000, тел.: (8182) 21-56-95, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: [duma@aosd.ru](mailto:duma@aosd.ru), <http://www.aosd.ru>

от \_\_\_\_\_ № \_\_\_\_\_  
на № пз7/837 от 15.08.2022

**Заключение**

**на проект областного закона № пз7/837 «О внесении изменений  
в отдельные областные законы в сфере культуры и образования»**

Правовое управление, осуществив правовую экспертизу проекта областного закона № пз7/837 «О внесении изменений в отдельные областные законы в сфере культуры и образования» (далее – Проект), внесенного Губернатором Архангельской области Цыбульским А.В., полагает необходимым сообщить следующее.

В целях приведения законодательства Архангельской области в соответствие с Федеральным законом от 11 июня 2021 года № 193-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 295-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 298-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 299-ФЗ «О внесении изменений в статью 79 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» Проектом предлагается внести соответствующие изменения в областные законы:

- от 21 января 1999 года № 108-20-ОЗ «О политике в сфере культуры Архангельской области»;

- от 29 октября 2010 года № 209-16-ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Архангельской области»;

- от 22 февраля 2013 года № 615-37-ОЗ «О кадетском образовании в Архангельской области»;

- от 2 июля 2013 года № 712-41-ОЗ «Об образовании в Архангельской области».

Архангельское областное  
Собрание депутатов  
Вх. № 01-01/1001

21

Принятие Проекта находится в пределах полномочий Архангельского областного Собрания депутатов.

При проведении антикоррупционной экспертизы Проекта коррупциогенных факторов не выявлено.

Правовое управление аппарата Архангельского областного Собрания депутатов полагает возможным рассмотрение Проекта.

Начальник



И.В. Худякова





**АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ**  
**седьмого созыва**

**АППАРАТ**

**ПРАВОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ**

В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163000, тел.: (8182) 21-56-95, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: [duma@aosd.ru](mailto:duma@aosd.ru), <http://www.aosd.ru>

от 22.08.2022 № \_\_\_\_\_  
на № пз7/837 от 15.08.2022

**Редакционное заключение**  
**на проект областного закона № пз7/837**  
**«О внесении изменений в отдельные областные**  
**законы в сфере культуры и образования»**

Отдел лингвистической экспертизы правового управления аппарата Архангельского областного Собрания депутатов на основании пункта 3 статьи 13 областного закона от 19 сентября 2001 года № 62-8-ОЗ «О порядке разработки, принятия и вступления в силу законов Архангельской области» осуществил редакционную экспертизу проекта областного закона № пз7/837 «О внесении изменений в отдельные областные законы в сфере культуры и образования» и сообщает, что к представленному законопроекту замечаний нет.

Исполняющая обязанности начальника  
отдела лингвистической экспертизы

Н.Н. Мизгирёва

Москалева Ольга Альбертовна  
(8182) 21-57-92

Архангельское областное  
Собрание депутатов  
22.08.2022  
№ пз7/837  
№ 25